1

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2015 – 2ª SESSÃO. 3

Aos vinte e seis dias do mês de junho  de 2015, às 9:00 hs, na sala 2930 da 4

Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5

ordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor 6

da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, tendo 7

comparecido os membros - Docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-8

Diretor/FOUFMG), Efigênia Ferreira e Ferreira e Isabela Almeida Pordeus 9

(Representantes dos Professores Titulares/FOUFMG), Mara Vasconcelos, 10

(Chefe do OSP), Rogeli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, (Subchefe ODR), 11

Miriam Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros, 12

(Chefe do CPC), Maria Inês Barreiros Senna, (Coordenadora do Colegiado de 13

Graduação), Maria Cássia Ferreira de Aguiar, (Coordenadora do Colegiado de 14

Pós-Graduação), Tânia Mara Pimenta Amaral, Cláudia Silami de Magalhães, 15

Patrícia Valente Araújo Jacques, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Rodrigo 16

Richard da Silveira, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Kátia Lucy de Melo Maltos, 17

Walisson Arthuso Vasconcellos, (Representantes dos Professores/FOUFMG), 18

Adriane Luiz do Nascimento Alves e Isabel Cristina da Silva Venceslau, 19

(Representantes dos Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. Henrique 20

Pretti, (Coordenador do CENEX). Membro Convidado, Diva Karla Rocha 21

Gonçalves, (Superintendente Administrativa/FOUFMG). Ausência Justificada: 22

Profª Denise Vieira Travassos, (Coordenadora do CASEU). 23

PAUTA: 24

1) Comunicados;  25

2) Ata da Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG: 28/05/2015;  26

3) Aprovações “Ad Referendum”: a) Afastamento do país da Profª Tarcília 27

Aparecida da Silva - Estado Unidos, período 07/08/2015 a 17/08/2015. b) 28

Projeto de Especialização em Dentística, coordenado pelo Prof. Hugo Henrique 29

Alvim. c) Proposta da Palestra “Atender com paixão’ e fazer o melhor pelo 30

próximo”, coordenado pela Profª Maria Elisa Souza e Silva, período de 31

realização 25/06/2015;  32

4) Aprovação Processo de Progressão Funcional, da Profª Ana Cecília Diniz 33

Viana de Castro, da Classe de Professor Adjunto, nível I para o nível II, 34

parecerista Profª Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar;  35

5) Aprovação: Projeto de Oferta do Curso de Especialização em Prótese 36

Dentária, coordenado pelo Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha;  37

6) Representante da Faculdade de Odontologia na Comissão de 38

Estágios/UFMG;  39

7) Outros Assuntos. 40

Havendo quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da 41

2

2

UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da 42

Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão, passando 43

para o PRIMEIRO PONTO DA PAUTA. Comunicados: 1) A Direção desta 44

Unidade está tentando, junto ao Colegiado de Graduação, realizar a colação de 45

grau dos formandos do primeiro semestre de 2015, na data prevista para 46

20/07/2015; 2) OF. Nº 32/2015/OSP de 25/06/2015, o qual formaliza o 47

resultado da eleição realizada em 25/06/2015 para chefe e subchefe do 48

Departamento de Odontologia Social e Preventiva. Houve apenas 01 (uma) 49

chapa inscrita: Profª Efigênia Ferreira e Ferreira (chefe), Profª Viviane 50

Elisângela Gomes (subchefe). Resultado: Colégio eleitoral: 16 – votantes: 16 – 51

Votos brancos: 03 – Votos nulos: 0. A Profª Efigênia Ferreira e Ferreira foi 52

eleita com treze votos para a Chefia e a Profª Viviane Elisângela Gomes com 53

treze votos para subchefia, e cumprirão um mandato de 02 (dois) anos no 54

período de 29 de junho de 2015 à 28 de junho de 2017. O Prof. Evandro Neves 55

Abdo salientou que com este resultado haverá vacância na representação na 56

classe de Professor Titular na Congregação desta Unidade, sendo assim, será 57

feita nova eleição para suprir a vaga da Profª Efigênia Ferreira e Ferreira. Foi 58

esclarecido que o suplente da Profª Efigênia poderá participar das reuniões 59

desta Congregação por até 03 (três) meses. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: 60

Ata da Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG - 28/05/2015. A ata foi 61

colocada em votação. Logo após FOI APROVADA. TERCEIRO PONTO DA 62

PAUTA.  Aprovações “Ad Referendum”: a) Afastamento do país da Profª 63

Tarcília Aparecida da Silva - Estado Unidos, período 07/08/2015 a 64

17/08/2015. b) Projeto de Especialização em Dentística, coordenado pelo 65

Prof. Hugo Henrique Alvim; c) Proposta da palestra “Atender com paixão 66

e fazer o melhor pelo próximo”, coordenado pela Profª Maria Elisa de 67

Souza e Silva, período de realização 25/06/2015. As aprovações “Ad 68

Referendum” foram colocadas em votação, logo após FORAM 69

HOMOLOGADAS. QUARTO PONTO DA PAUTA. Aprovação Processo de 70

Progressão Funcional, da Profª Ana Cecília Diniz Viana de Castro, da 71

Classe de Professor Adjunto, nível I para o nível II, parecerista, Profª 72

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. O parecer favorável à promoção foi 73

colocado em votação, logo após FOI APROVADO. QUINTO PONTO DA 74

PAUTA. Aprovação: Projeto de Oferta do Curso de Especialização em 75

Prótese Dentária, coordenado pelo Prof. Wellington Márcio dos Santos 76

Rocha. A reoferta foi colocada em votação, logo após FOI APROVADA. 77

SEXTO PONTO DA PAUTA.  Representante da Faculdade de Odontologia 78

na Comissão de Estágios. A Coordenação do Colegiado de 79

Graduação/FOUFMG indicou o nome do Profº João Henrique Lara do Amaral 80

como novo representante desta Unidade. A indicação foi colocada em votação 81

e FOI APROVADA. Esta indicação será formalizada pela Diretoria/FOUFMG 82

junto a Pró-Reitoria de Graduação/UFMG. SÉTIMO PONTO DA PAUTA. 83

Outros Assuntos: 1) A Profª Miriam Pimenta Parreira do Vale informou que a 84

3

3

Comissão de Pessoal Docente/CPPD-UFMG, até o momento ainda não 85

informou prazos, diretrizes para a elaboração do relatório global dos 86

departamentos; 2) O Prof. Evandro Neves Abdo manifestou sentimento pelo 87

falecimento do Prof. Luiz Cláudio Nomam Ferreira e comunicou que os votos 88

de pesar foram transmitidos à família; 3) A Profª Mara Vasconcelos agradeceu 89

a todos o apoio recebido durante seu mandato como chefe do Departamento 90

de Odontologia Social e Preventiva desta Unidade. Salientou que foi uma 91

experiência muito gratificante. Na oportunidade, a professora lembrou a 92

questão de pouco espaço físico das salas destinadas aos docentes, levando 93

em consideração a chegada de novos docentes para o departamento. Os 94

docentes do departamento têm regime de trabalho de dedicação exclusiva. 95

Também neste departamento está a coordenação do internato rural, o qual 96

envolve vários usuários. O departamento irá formalizar esta questão para a 97

Comissão de Espaço Físico desta Unidade. Tendo em vista a discussão feita 98

durante a reunião extraordinária desta Congregação, ocorrida em 26/06/2015, 99

às 8:30mim, sobre promoção à classe de professor associado, a Profª Isabela 100

Almeida Pordeus lembrou que o plenário havia se manifestado favorável a 101

fazer uma revisão da Resolução nº 03/2014-FOUFMG de, 16 de dezembro de 102

2014. Sendo assim, foi sugerido que cada departamento indicasse 01 (um) 103

representante para rediscutir o assunto. Após as indicações a Diretoria da 104

FOUFMG irá designar uma comissão para atender esta demanda. A Profª 105

Maria Cássia Ferreira de Aguiar agradeceu o apoio de toda comunidade 106

durante o período de gestão como coordenadora do Colegiado de Pós-107

Graduação. Na oportunidade o Prof. Evandro Neves Abdo agradeceu tanto a 108

Profª Maria Cássia como o Prof. Mauro Henrique Nogueira Guimarães de 109

Abreu o empenho dispensado na coordenação e subcoordenação do 110

Colegiado de Pós-Graduação da FOUFMG; 4)  A Profª Maria Inês Barreiros 111

Senna, Coordenadora do Colegiado Graduação informou que o mapa de 112

ofertas das disciplinas não foi lançado devido ao movimento grevista, as  113

matrículas não foram efetivadas, apenas os registros. O Prof. Evandro Neves 114

Abdo salientou que diante desta situação o CEPE/UFMG irá autorizar um 115

calendário específico para a FOUFMG. A Profª Efigênia Ferreira e Ferreira 116

questionou sobre a cota de 30% das atividades teriam que ser atendidas pelo 117

movimento grevista e o que está sendo negociado com o comando geral. A 118

representante dos técnicos e administrativos em educação, Adriane Luiz 119

Nascimento informou que os serviços essenciais foram definidos por um grupo 120

formado por membros representantes de cada setor/unidade. O Prof. Antônio 121

Paulino Ribeiro Sobrinho salientou que este movimento de greve foi 122

considerado legal pelo STJ-Supremo Tribunal de Justiça e que é direito de 123

todos participar deste movimento. O Prof. Evandro Abdo lembrou aos membros 124

da Congregação que as negociações estão sendo feitas por uma comissão de 125

diretores designada pelo Reitor da UFMG. Não havendo outros assuntos a 126

serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral 127

4

4

da FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia 128

Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos demais 129

membros presentes a esta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de 130

Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo 131

Horizonte, 26 de junho de 2015. 132